团 体 标 准
ICS 29.060.20
CCS C 383
T/CI 830—2024
具备电能和信息传输及风险感知功能的
多功能电缆技术规范
Technical specification for multifunctional cables with power and information
transmission and risk sensing functions

c） 应变、温度、振动信号解调仪完成一次边缘计算数据处理，实时上传所辖监测范围内的应变、
温度和振动异常数据到监测预警系统。
4.3　命名规则
在电缆规格型号中表示电缆类别的英文字母前加“ST（/SS/SV）GC”，表示该种电缆为具备电能
3
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CI 830—2024
和信息传输及风险感知功能的多功能电缆。其中“ST”代表分布式光纤温度传感单元/“SS”代表分布
式光纤应变传感单元/“SV”代表分布式光纤振动传感单元，“G”代表通信光纤单元，“C”代表电力电缆
单元。在 SGC 后接输电单位规格型号+通信单元规格型号+传感单元规格型号的命名规则。具体命
名示例如下：
YJV22⁃8.7/15 kV⁃3.300 mm2-（x）S304+（x）CG.657⁃（x）FRP/PE+（x）CG.657A1B
注： x 为 1 时可省略。
即输电单元规格型号⁃（通信单元数量）通信单元外护套材质+（通信单元光纤芯数）光纤型号⁃（传
感单元数量）传感单元外护套材质+（传感单元光纤芯数）光纤型号、类型（即单模、多模光纤代号）。
5　多功能光电复合缆
5.1　带绝缘的光电复合缆
5.1.1　单芯光电复合缆
单芯光电复合缆由导体、屏蔽层、绝缘层、通信光纤单元、分布式光纤传感单元、外护套组成。其中
通信光纤单元、分布式光纤传感单元，应安装在外护套与绝缘层中间。结构示意图见图 1。
图 1　单芯光电复合缆结构示意图
5.1.2　三芯光电复合缆
三芯光电复合缆由三根导体、屏蔽层、绝缘层、通信光纤单元、分布式光纤传感单元、外护套组成。
其中通信光纤单元、分布式光纤传感单元，应安装在三芯光电复合缆中间或相邻两个导体之间的位置。
结构示意图见图 2。
4
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CI 830—2024
图 2　三芯光电复合缆结构示意图
5.2　非绝缘护套的光电复合缆结构
非绝缘护套的光电复合缆由外层绞线、中心分布式光纤传感单元组（OP）和中间保护管组成。结
构示意图见图 3。
图 3　非绝缘护套光电复合缆结构示意图
5.3　通信光纤单元
光电复合缆中通信光纤单元的结构是由一根或多根光纤（本色/着色）和外防护层组成。
5.4　分布式光纤传感单元
光电复合缆中分布式光纤传感单元的结构是由一根或多根单（多）模光纤和外防护层组成，防护层
采用非金属材料。
5.5　光电复合缆的端部
5.5.1　光电复合缆的两端必须预留足够长的通信单元和分布式光纤传感单元。
5.5.2　预留的通信单元和分布式光纤传感单元的长度都应不小于 5 m。
5
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CI 830—2024
6　分布式光纤传感单元
6.1　分布式光纤传感单元物理性能，应符合表 1 的规定，测试方法按 GB/T 7424.21、GB/T 7424.22、
GB 16280 的规定执行。
表 1　分布式光纤传感单元物理性能
性能